


หนา   ๘ 
เลม   ๑๒๗   ตอนพิเศษ   ๑๑   ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๐   มกราคม   ๒๕๕๓ 
 

 

ประกาศกระทรวงการคลัง 
เร่ือง  การลดอัตราอากรและยกเวนอากรศุลกากร 

ตามมาตรา  ๑๒  แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร  พ.ศ.  ๒๕๓๐ 

(ฉบับที่  ๑๔) 
 

 

เพื่อประโยชนแกการเศรษฐกิจของประเทศ  อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๑๒  แหงพระราชกําหนด
พิกัดอัตราศุลกากร  พ.ศ.  ๒๕๓๐  รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรี 
ออกประกาศไว  ดังตอไปนี้ 

ขอ ๑ ใหยกเลิกการลดอัตราอากรสําหรับของตามประเภทยอย  ๑๘๐๑.๐๐.๐๐  ประเภทยอย  
๑๘๐๒.๐๐.๐๐  ประเภทยอย  ๑๙๐๑.๙๐.๒๐  ประเภทยอย  ๒๖๐๓.๐๐.๐๐  ประเภทยอย  ๔๔๒๑.๙๐.๒๐  
ประเภทยอย   ๗๒๒๖ .๙๒ .๑๐   และประเภทยอย   ๘๕๒๓ .๕๙ .๔๐   ตามบัญชีท ายประกาศ
กระทรวงการคลัง  เร่ือง  การลดอัตราอากรและยกเวนอากรศุลกากรตามมาตรา  ๑๒  แหงพระราชกําหนด
พิกัดอัตราศุลกากร  พ.ศ.  ๒๕๓๐  ลงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๙  ภาค  ๒  พิกัดอัตราอากรขาเขา  
และใหใชการลดอัตราอากรและยกเวนอากรสําหรับของตามบัญชีทายประกาศนี้แทน 

ขอ ๒ ใหยกเลิกการลดอัตราอากรและยกเวนอากรสําหรับของตามประเภทยอย  
๗๒๒๖.๙๒.๙๐  ตามบัญชีทายประกาศกระทรวงการคลัง  เร่ือง  การลดอัตราอากรและยกเวนอากร
ศุลกากรตามมาตรา  ๑๒  แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร  พ.ศ.  ๒๕๓๐  ลงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  
พ.ศ.  ๒๕๔๙  ภาค  ๒  พิกัดอัตราอากรขาเขา  ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยประกาศกระทรวงการคลัง  เร่ือง  
การลดอัตราอากรและยกเวนอากรศุลกากรตามมาตรา  ๑๒  แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร  
พ.ศ.  ๒๕๓๐  (ฉบับที่  ๓)  ลงวันที่  ๖  กันยายน  พ.ศ.  ๒๕๕๐  และใหใชการลดอัตราอากรและยกเวน
อากรสําหรับของตามบัญชีทายประกาศนี้แทน 

ขอ ๓ ใหยกเลิกการลดอัตราอากรและยกเวนอากรสําหรับของตามประเภทยอย  
๗๓๑๑.๐๐.๑๑   ประเภทยอย  ๗๓๑๑.๐๐ .๑๙  ประเภทยอย  ๗๓๑๑ .๐๐.๙๑  และประเภทยอย  
๗๓๑๑.๐๐.๙๙  ตามบัญชีทายประกาศกระทรวงการคลัง  เร่ือง  การลดอัตราอากรและยกเวนอากร
ศุลกากรตามมาตรา  ๑๒  แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร  พ.ศ.  ๒๕๓๐  ลงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  
พ.ศ.  ๒๕๔๙  ภาค  ๒  พิกัดอัตราอากรขาเขา  ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยประกาศกระทรวงการคลัง  เร่ือง  
การลดอัตราอากรและยกเวนอากรศุลกากรตามมาตรา  ๑๒  แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร  
พ.ศ.  ๒๕๓๐  (ฉบับที่  ๑๐)  ลงวันที่  ๒๑  เมษายน  พ.ศ.  ๒๕๕๒  และใหใชการลดอัตราอากรและ
ยกเวนอากรสําหรับของตามบัญชีทายประกาศนี้แทน 



หนา   ๙ 
เลม   ๑๒๗   ตอนพิเศษ   ๑๑   ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๐   มกราคม   ๒๕๕๓ 
 

 

ขอ ๔ ใหยกเลิกความใน  (๑๙)  ของขอ  ๒  ของประกาศกระทรวงการคลัง  เร่ือง  การลด

อัตราอากรและยกเวนอากรศุลกากรตามมาตรา  ๑๒   แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร   

พ.ศ.  ๒๕๓๐  ลงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๙  ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยประกาศกระทรวงการคลัง  

เร่ือง  การลดอัตราอากรและยกเวนอากรศุลกากรตามมาตรา  ๑๒  แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร  

พ.ศ.  ๒๕๓๐  (ฉบับที่  ๑๐)  ลงวันที่  ๒๑  เมษายน  พ.ศ.  ๒๕๕๒  และใหใชความตอไปนี้แทน 

“(๑๙) ของดังตอไปนี้ 

  (๑๙.๑) ถังบรรจุกาซธรรมชาติอัดตามประเภทยอย  ๗๓๑๑.๐๐.๑๑  ประเภทยอย  

๗๓๑๑.๐๐.๑๙  ประเภทยอย  ๗๓๑๑.๐๐.๙๑  และประเภทยอย  ๗๓๑๑.๐๐.๙๙  ที่นําเขามาเพื่อประกอบ

หรือผลิตเปนยานบกตามตอนที่  ๘๗  ใหลดอัตราอากรลงเหลือรอยละ  ๑๐  สําหรับการนําเขาต้ังแตวันที่  

๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๔ 

  (๑๙.๒) ถังบรรจุกาซธรรมชาติอัดตามประเภทยอย  ๗๖๑๓.๐๐.๐๐  ที่นําเขามา 

เพื่อประกอบหรือผลิตเปนยานบกตามตอนที่  ๘๗  ใหลดอัตราอากรลงเหลือรอยละ  ๑๐  สําหรับการนําเขา

ต้ังแตวันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๓” 

ขอ ๕ ใหยกเลิกความใน  (๒๗)  ของขอ  ๓  ของประกาศกระทรวงการคลัง  เร่ือง  การลด  

อัตราอากรและยกเวนอากรศุลกากรตามมาตรา  ๑๒   แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร   

พ.ศ.  ๒๕๓๐  ลงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๙  ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยประกาศกระทรวงการคลัง  

เร่ือง  การลดอัตราอากรและยกเวนอากรศุลกากรตามมาตรา  ๑๒  แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตรา

ศุลกากร  พ.ศ.  ๒๕๓๐  (ฉบับที่  ๒)  ลงวันที่  ๙  เมษายน  พ.ศ.  ๒๕๕๐  และใหใชความตอไปนี้แทน   

“(๒๗) ของดังตอไปนี้ 

  (๒๗.๑) ของตามประเภทยอย  ๓๘๑๕.๑๙.๐๐  ประเภทยอย  ๓๘๑๕.๙๐.๐๐  และ

ประเภทยอย  ๖๙๐๙.๑๙.๐๐  ที่นําเขามาเพื่อผลิตไสกรองไอเสีย  (catalyst)  ตามประเภทยอย  ๖๙๐๙.๑๙.๐๐  

ที่ใชสําหรับรถยนต 

  (๒๗.๒) ของตามประเภทยอย  ๓๘๑๕.๑๙.๐๐  ประเภทยอย  ๓๘๑๕.๙๐.๐๐  และ

ประเภทยอย  ๗๓๒๖.๙๐ .๙๐   ที่นําเขามาเพื่อผลิตไสกรองไอเสีย  (catalyst)  ตามประเภทยอย  

๘๔๒๑.๙๙.๙๙  ที่ใชสําหรับรถจักรยานยนต 



หนา   ๑๐ 
เลม   ๑๒๗   ตอนพิเศษ   ๑๑   ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๐   มกราคม   ๒๕๕๓ 
 

 

การยกเวนอากร  รวมทั้งการกําหนดใหของไดรับการยกเวนอากรตาม  (๒๗)  ใหเปนไปตาม

หลักเกณฑและเง่ือนไข  ดังตอไปนี้   

(ก) ผูขอใชสิทธิยกเวนอากรตองเปนผูนําของเขาที่ประกอบกิจการอุตสาหกรรม  การผลิต 

ไสกรองไอเสียรถยนตหรือไสกรองไอเสียรถจักรยานยนต  และนําเขามาเพื่อใชในการผลิตของตนเอง

เทานั้น 

(ข) หากของที่ไดรับยกเวนอากรไมไดนํามาใชในการผลิตภายในหนึ่งปนับแตวันนําของเขา

ผูนําของเขาจะตองสงของที่เหลือออกนอกราชอาณาจักร  หรือชําระอากรตามปกติสําหรับของที่เหลือนั้น  

ณ  วันที่นําของเขา  เวนแตจะไดแสดงหลักฐานความจําเปนตออธิบดีกรมศุลกากรและอธิบดี 

กรมศุลกากรไดอนุญาตใหขยายเวลาไดตามความเหมาะสมแตตองไมเกินหกเดือน 

(ค) ของที่ เสียหาย  เศษที่ไมใชหรือเศษที่ใชไมได  จะตองทําลาย  หรือสงของนั้นออก 

นอกราชอาณาจักร  หรือดําเนินการอยางอื่นตามที่อธิบดีกรมศุลกากรประกาศกําหนด  หากไมดําเนินการ

ดังกลาวจะตองชําระอากรตามปกติ  ณ  วันที่นําของเขา  ตามจํานวนหรือปริมาณของเศษของของนั้น” 

ขอ ๖ ใหยกเลิกความใน  (๓๓)  ของขอ  ๓  ของประกาศกระทรวงการคลัง  เร่ือง  การลดอัตรา

อากรและยกเวนอากรศุลกากรตามมาตรา  ๑๒  แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร  พ.ศ.  ๒๕๓๐  

ลงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๙  ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยประกาศกระทรวงการคลัง  เร่ือง  การลดอัตรา

อากรและยกเวนอากรศุลกากรตามมาตรา  ๑๒  แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร  พ.ศ.  ๒๕๓๐  

(ฉบับที่  ๑๐)  ลงวันที่  ๒๑  เมษายน  พ.ศ.  ๒๕๕๒  และใหใชความตอไปนี้แทน 

“(๓๓) ของดังตอไปนี้ 

  (๓๓.๑) ถังบรรจุกาซธรรมชาติอัด  ตามประเภทยอย  ๗๓๑๑.๐๐.๑๑  ประเภทยอย  

๗๓๑๑.๐๐.๑๙  ประเภทยอย  ๗๓๑๑.๐๐.๙๑  และประเภทยอย  ๗๓๑๑.๐๐.๙๙  ที่นําเขามาเพื่อประกอบ

หรือผลิตเปนยานบกตามตอนที่  ๘๗  ใหยกเวนอากรสําหรับการนําเขาต้ังแตวันที่  ๑  มกราคม   

พ.ศ.  ๒๕๕๒  จนถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๓ 

  (๓๓.๒) ถังบรรจุกาซธรรมชาติอัด  ตามประเภทยอย  ๗๖๑๓.๐๐.๐๐  ที่นําเขามา 

เพื่อประกอบหรือผลิตเปนยานบกตามตอนที่  ๘๗  ใหยกเวนอากรสําหรับการนําเขาต้ังแตวันที่   

๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๒  จนถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๒” 



หนา   ๑๑ 
เลม   ๑๒๗   ตอนพิเศษ   ๑๑   ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๐   มกราคม   ๒๕๕๓ 
 

 

ขอ ๗ ใหเพิ่มความตอไปนี้เปน  (๓๕)  ของขอ  ๓  ของประกาศกระทรวงการคลัง  เร่ือง  
การลดอัตราอากรและยกเวนอากรศุลกากรตามมาตรา  ๑๒  แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร  
พ.ศ.  ๒๕๓๐  ลงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๙  ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยประกาศกระทรวงการคลัง  
เร่ือง  การลดอัตราอากรและยกเวนอากรศุลกากรตามมาตรา  ๑๒  แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร  
พ.ศ.  ๒๕๓๐  (ฉบับที่  ๑๐)  ลงวันที่  ๒๑  เมษายน  พ.ศ.  ๒๕๕๒ 

“(๓๕) ภาชนะไรตะเข็บที่มีลักษณะเปนทอปลายปดขางหนึ่งและปลายเปดขางหนึ่ง  ที่ทําจาก
เหล็กแผนดึงเย็นหรือแทงเหล็กข้ึนรูปดวยความรอน  ตามประเภทยอย  ๗๓๒๖.๙๐.๙๐  ที่นําเขามา   
เพื่อผลิตเปนภาชนะสําหรับบรรจุกาซธรรมชาติอัด 

การยกเวนอากร  รวมทั้งการกําหนดใหของไดรับการยกเวนอากรตาม  (๓๕)  ใหเปนไปตาม
หลักเกณฑและเง่ือนไข  ดังตอไปนี้ 

(ก) ผูขอใชสิทธิยกเวนอากรตองเปนผูนําของเขาที่ประกอบกิจการอุตสาหกรรมการผลิต 
ถังสําหรับบรรจุกาซธรรมชาติอัด  และนําเขามาเพื่อใชในการผลิตของตนเองเทานั้น 

(ข) หากของที่ไดรับยกเวนอากรไมไดนํามาใชในการผลิตภายในหนึ่งปนับแตวันนําของเขา
ผูนําของเขาจะตองสงของที่เหลือออกนอกราชอาณาจักร  หรือชําระอากรตามปกติสําหรับของที่เหลือนั้น  
ณ  วันที่นําของเขา  เวนแตจะไดแสดงหลักฐานความจําเปนตออธิบดีกรมศุลกากรและอธิบดี 
กรมศุลกากรไดอนุญาตใหขยายเวลาไดตามความเหมาะสมแตตองไมเกินหกเดือน 

(ค) ของที่ เสียหาย  เศษที่ไมใชหรือเศษที่ใชไมได  จะตองทําลาย  หรือสงของนั้นออก 
นอกราชอาณาจักร  หรือดําเนินการอยางอื่นตามที่อธิบดีกรมศุลกากรประกาศกําหนด  หากไมดําเนินการ
ดังกลาวจะตองชําระอากรตามปกติ  ณ  วันที่นําของเขา  ตามจํานวนหรือปริมาณของเศษของของนั้น” 

ขอ ๘ ประกาศนี้ใหใชบังคับต้ังแตวันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๓  เปนตนไป 
 

ประกาศ  ณ  วันที่  ๑๘  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๓ 
กรณ  จาติกวณิช 

รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง 



1

ตาม ตาม
ราคา หนวย หนวยละ ราคา หนวย หนวยละ
รอยละ บาท รอยละ บาท

18.01 1801.00.00 00 เมล็ดโกโก ทั้งเมล็ดหรือที่แตก ดิบหรือคั่ว 30  -  - 5  -  -
18.02 1802.00.00 00 เปลือกนอก เปลือกใน เยื่อและสวนอื่น

ที่ใชไมไดของเมล็ดโกโก

30  -  - 5  -  -

19.01 1901.90.20 00 - - สิ่งสกัดจากมอลต 35  -  -
26.03 2603.00.00 00 สินแรและหัวแรทองแดง 10  -  -
44.21 4421.90.20 00 - - กานไมขีด 40  -  -
72.26 7226.92.10 01 - - - เฉพาะเหล็กรีดเย็นที่เปนเหล็กชุบแข็ง 

       มีคาความแข็งไมนอยกวา 21 HRC 

       มีปริมาณคารบอนไมนอยกวารอยละ 0.6

17  -  - 1  -  -

29 - - - อื่น ๆ 17  -  - 5  -  -
7226.92.90 01 - - - เฉพาะเหล็กรีดเย็นที่เปนเหล็กชุบแข็ง 

       มีคาความแข็งไมนอยกวา 21 HRC 

       มีปริมาณคารบอนไมนอยกวารอยละ 0.6

17  -  - 1  -  -

02 - - - เฉพาะเหล็กกลาแมกนีติกหรือเหล็กกลา

       อิเล็กทริค ชนิดที่มีผลึกไมเรียงตัว

17  -  -

29 - - - อื่น ๆ 17  -  - 5  -  -
73.11 7311.00.11 01 - - เฉพาะถังบรรจุกาซธรรมชาติอัดทําดวย

     เหล็กกลา
     - นําเขาต้ังแตวันที่ 1 มกราคม 2552 

       จนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2553

17 - -

     - นําเขาต้ังแตวันที่ 1 มกราคม 2554 17 - - 10 - -
29 - - อื่น ๆ 17 - - 10 - -

7311.00.19 01 - - เฉพาะถังบรรจุกาซธรรมชาติอัดทําดวย

     เหล็กกลา
     - นําเขาต้ังแตวันที่ 1 มกราคม 2552 

        จนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2553

17 - -

     - นําเขาต้ังแตวันที่ 1 มกราคม 2554 17 - - 10 - -
29 - - อื่น ๆ 17 - - 10 - -

บัญชีทายประกาศกระทรวงการคลัง
เรื่อง การลดอัตราอากรและยกเวนอากรศุลกากร

ตามมาตรา 12 แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 (ฉบับที่ 14)
ลงวันที่  18  มกราคม  พ.ศ. 2553

ภาค 2
พิกัดอัตราอากรขาเขา

ประเภท ประเภทยอย
รหัส

ยอย
รายการ

อัตราอากร ลดลงเหลือ
ตามสภาพ ตามสภาพ

ยกเวนอากร

ยกเวนอากร

ยกเวนอากร

ยกเวนอากร
ยกเวนอากร

ยกเวนอากร



2

ตาม ตาม
ราคา หนวย หนวยละ ราคา หนวย หนวยละ
รอยละ บาท รอยละ บาท

ประเภท ประเภทยอย
รหัส

ยอย
รายการ

อัตราอากร ลดลงเหลือ
ตามสภาพ ตามสภาพ

7311.00.91 01 - - เฉพาะถังบรรจุกาซธรรมชาติอัดทําดวย

     เหล็กกลา
     - นําเขาต้ังแตวันที่ 1 มกราคม 2552 

        จนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2553

17 - -

     - นําเขาต้ังแตวันที่ 1 มกราคม 2554 17 - - 10 - -
29 - - อื่น ๆ 17 - - 10 - -

7311.00.99 01 - - เฉพาะถังบรรจุกาซธรรมชาติอัดทําดวย

     เหล็กกลา
     - นําเขาต้ังแตวันที่ 1 มกราคม 2552 

        จนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2553

17 - -

     - นําเขาต้ังแตวันที่ 1 มกราคม 2554 17 - - 10 - -
29 - - อื่น ๆ 17 - - 10 - -

85.23 8523.59.40 00 - - - อื่น ๆ ชนิดที่ใชสําหรับการสรางชุดคําสั่ง 

       ขอมูล เสียง และภาพขึ้นใหม ที่ถูกบันทึก

       ในเครื่องที่สามารถอานไดในรูปของไบนารี

       และสามารถนําไปจัดการหรือสรางการติดตอ

       กับผูใชโดยทางเครื่องประมวลผลขอมูล

       อัตโนมัติ สื่อบันทึกของหนวยเก็บที่มี

       รูปแบบเฉพาะ

60  -  - 1  -  -

ยกเวนอากร

ยกเวนอากร


